
Prostupné pobytové služby 
komunitního typu orientované na 

zotavení



CÍLOVÁ SKUPINA:
Služby jsou určeny dospělým lidem od 18 let věku s chronickým duševním 
onemocněním z okruhu psychotických a afektivních poruch (SMI) se stabilizovaným 
psychickým stavem, kteří v důsledku své nemoci mají sníženou soběstačnost. Jejich 
nepříznivou sociální situaci není možné vyřešit prostřednictvím rodinných příslušníků či 
ambulantních a terénních sociálních služeb.

POSLÁNÍ:
Pomocí pobytové služby probouzet a posilovat v lidech s duševním onemocněním naději, 
že mohou v životě zastávat smysluplné role, přebírat zodpovědnost za sebe sama a za svá 
rozhodnutí.

PROSTUPNÉ POBYTOVÉ SOCIÁLNÍ SLUŽBY KOMUNITNÍHO 
TYPU ORIENTOVANÉ NA ZOTAVENÍ  

HODNOTY:
SMYSLUPLNOST PARTNERSTVÍ ZODPOVĚDNOST RŮST RADOST



JAK TO ZAČALO

- HRAD RYCHMBURK ZE 14. STOLETÍ, 1945 ZESTÁTNĚN, NYNÍ V MAJETKU PARDUBICKÉHO KRAJE

- OD 1956 DOMOV PRO PŘESTÁRLÉ OBČANY, DO 1991 SE O KLIENTY STARALI ŘÁDOVÉ SESTRY 

- OD 2007 SPECIALIZOVANÁ SLUŽBA PRO LIDI S VÁŽNÝM DUŠEVNÍM ONEMOCNĚNÍM (DZR)

- PO PÁDU ČÁSTI STROPU V ROCE 2015 SNÍŽENA KAPACITA ZAŘÍZENÍ Z 62 NA 37 LŮŽEK

- 2015 VZNIK PILOTNÍ SLUŽBY CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ VE SKUTČI PRO 4 KLIENTY Z HRADU

- V ROCE 2016 PRVNÍ KROKY K ÚPLNÉ TRANSFORMACI

- V LEDNU 2021 SE DO NOVÉHO BYDLENÍ ODSTĚHOVALI POSLEDNÍ KLIENTI Z HRADU

- V DUBNU 2021 HRAD PŘEDÁN REGIONÁLNÍMU MUZEU V CHRUDIMI, OTEVŘEN TURISTŮM

- NYNÍ DALŠÍ PLÁN PŘESUNU DZR PENZION DO HLINSKA (10 KLIENTŮ) - NAP



JAK JSME HLEDALI CESTU

▪ POTŘEBA ZMĚNY 
- zadání a podpora zřizovatele
- jasná vůle vedení organizace k zásadním změnám

(metodika CARe, multidisciplinární týmy)
- zapojování zaměstnanců a klientů

▪ SOULAD S REFORMOU PSYCHIATRIE

▪ SPOLUPRÁCE S KOMUNITNÍMI SLUŽBAMI
- Komise rady Pk pro duševní zdraví

▪ EVROPSKÉ PROJEKTY JAKO PŘÍLEŽITOST
IROP – získání objektů
ESF – změna způsobu práce
úzká spolupráce s:      



Transformace Domova na hradě 
Rychmburk 2018 – 2021

- Odborné poradenství a 
workshopy

- Nastavení nových metodik a 
vnitřních pravidel

- Odborné vzdělávání 
pracovníků formou kurzů a 
stáží (ČR + Nizozemsko)

- Implementace CARe
- Poskytování supervizní 

podpory a konzultací
- Práce s klienty
- Komunikace s veřejností
- Zabezpečení dostatečného 

počtu odborných pracovníků
Dotace ESF: 4,3 mil

Podpora komunitní služby
2018 – 2021

- Odborné externí poradenství
- Zabezpečení dostatečného 

počtu odborných pracovníků
- Odborné vzdělávání pracovníků 

formou kurzů a stáží
- Implementace CARe
- Poskytování supervizní podpory 

pracovníkům služby
- Podpora klientů
- Komunikace s veřejností

Dotace ESF: 8,6 mil

Podpora komunitní služby po 
transformaci 2019 – 2022

- Překlad metodiky ART
- Stáž v Nizozemsku
- Implementace ART
- Rozvoj komunitního centra 

TAKSIS…
- Zabezpečení dostatečného 

počtu odborných pracovníků
- Odborné vzdělávání pracovníků 

formou kurzů a stáží
- Poskytování supervizní podpory 

pracovníkům služby
- Podpora zapojení klientů i 

rodinných příslušníků
- Částečně platy

Dotace ESF: 6,6 mil. Kč

PROJEKTY ESF



DZR Skuteč Tyršova
10 klientů

střední míra podpory 12 / 24h

CHB Skuteč Vilka
6 klientů 

+ 7 klientů ve 3 bytech
individuální podpora /8h

DZR Předhradí Domky
12 klientů

vysoká míra podpory 24 h

STĚHOVÁNÍ DO 
DOMÁCNOSTÍ
- rozdíly v míře 

podpory a cílech

DZR Předhradí Penzion
10 klientů střední míra 

podpory 10h

HRAD RYCHMBURK (62 klientů v r. 2015) 
39 klientů v r. 2016 ( +4 CHB Skuteč)

Projekty IROP 2018 - 2021
Transformace DNH Rychmburk
Transformace Domova Na cestě

Pořízení, rekonstrukce, stavba a 
vybavení nových objektů

INVESTIČNÍ NÁKLADY
65 mil. Kč 

+ zázemí pro vedení organizace a komunitní centrum ve Skutči



Organizační struktura DNC

Navýšení o 6 úvazků oproti r. 2016



Cíle:  - naučit se zacházet se svou nemocí

- získat kontrolu nad svým životem

- naučit se samostatně bydlet a do 3 let opustit službu ……

Kapacita: 13 lůžek, přítomnost pracovníků 8h denně

CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ SKUTEČ

Tým: vedoucí SP, sociální pracovník, 3 pracovnice v sociálních službách, 0,5 peer konzultant



DZR je celoroční pobytová služba, která zohledňuje potřeby lidí z 
naší cílové skupiny. Služba je poskytována ve 3 střediscích s 
různou mírou podpory. Celková kapacita 32 lůžek.

DOMOV SE ZVLÁŠTNÍM REŽIMEM



KOMUNITNÍ CENTRUM 

TAKSIS … otevřené klientům pobytových služeb i veřejnosti



CENTRUM TAKSIS …
• Komunitní centrum otevřené klientům pobytových služeb i veřejnosti



PROSTUPNOST SLUŽEB

Systém sociálních služeb má být prostupný, flexibilní 
a upřednostňovat nezávislost člověka. 

(Opatření 5.2.2 Národního akčního plánu pro duševní zdraví 2020-2030)

• Kapacita 45 klientů /32 DZR, 13 CHB/

• Aktuálně 44 klientů 

• Od 2020 jsme pracovali s více než 100 klienty

• 30 lidí přechod do domácího prostředí

• 20 lidí do jiných služeb

• 5 zemřelo

Celkem jsme od roku 2020 poskytli službu 58 novým klientům

oproti stavu před transformací, kdy by se uvolnilo pouze 5 míst



CO SE také ZMĚNILO

• Posílení sociální práce 

• Fungující multidiscipinární týmy (navýšení celkového počtu 
zaměstnanců pouze o 6 úvazků)

• Metodika psychosociální rehabilitace zaměřená na posilování silných 
stránek CARe

• Rozvíjení trojstranného partnerství (ART)

• Úzká spolupráce s CDZ a psychiatrickou nemocnicí

• Spolupráce s městem a komunitou (destigmatizace, komunitní 
centrum, pracovní příležitosti)

• Jsme inspiraci pro další služby



CO DÁL?
KOMUNITNÍ DŮM SOCIÁLNÍ SLUŽBY DOMOVA NA CESTĚ – HLINSKO

Dokončení transformace:
- opuštění DZR Penzion a přemístění do Hlinska
- Bytový dům s 10 individuálním garsonkami pro 10 klientů + společné prostory a 
zázemí pro službu



• Rozvoj sítě CDZ a transformace psychiatrických nemocnic

• Posilování prostupnosti služeb

• Posilování transformace stávajících pobytových služeb 
na zotavení zaměřené prostupné komunitní pobytové služby (pro lidi s SMI) - nový typ služby

• Posilování multidisciplinarity v pobytových službách

(sociální pracovník, psychiatrická sestra, adiktolog, psycholog, peer konzultant, lékař)

• Zapojování blízkých (trojstranné partnerství) a lidí se zkušeností

• Dostupnost bydlení a Pracovní příležitosti

• Destigmatizace DO a Prevence sebestigmatizace lidí jako pacientů

CO DÁL?

POKRAČOVAT V REFORMĚ PSYCHIATRICKÉ PÉČE 



Mgr. Jakub Vávra, 602 505 167, jakub.vavra@domovnaceste.cz

www.domovnaceste.cz

mailto:jakub.vavra@domovnaceste.cz
https://mapy.cz/zakladni?x=15.9979837&y=49.8423146&z=17&source=addr&id=9631087

	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3: Jak to začalo
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16

